
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός γεωγραφικών ορίων για την κυκλο-
φορία εκμισθούμενων θαλασσίων μοτοποδηλά-
των της επιχείρησης “ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ”.

2 Καθορισμός γεωγραφικών ορίων για την κυκλο-
φορία εκμισθούμενων θαλασσίων μοτοποδηλά-
των της επιχείρησης “ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ ΚΑΡΑΒΕΛ Α.Ε.”.

3  Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 
για τους υπαλλήλους των Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κατά το 
Β΄ εξάμηνο έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2131.13/1845/2023 (1)

    Καθορισμός γεωγραφικών ορίων για την κυκλο-
φορία εκμισθούμενων θαλασσίων μοτοποδηλά-
των της επιχείρησης “ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ”.

  Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
α. Την παρ. 9 του άρθρου 9 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 23 του Γενικού Κανονισμού Λιμένα (Γ.Κ.Λ.) υπ’ αρ. 
20/1999 (Β΄ 444).

β. Την ανάγκη για λήψη μέτρων στο πλαίσιο διασφά-
λισης της σωματικής ακεραιότητας των λουομένων, της 
πρόληψης και αποφυγής ατυχημάτων, της ασφαλούς 
ναυσιπλοΐας και της τήρησης της δημόσιας τάξης και 
ασφάλειας στη θαλάσσια περιοχή έναντι παραλίας «Μι-
κρό Καβούρι».

γ. Την ύπαρξη δύο επιχειρήσεων εκμίσθωσης θαλασ-
σίων μέσων αναψυχής σε απόσταση περί τα 110 μέτρα. 

δ. Την υπ’ αρ. 2131.4/2995/2022/19.9.2022, α/α: 13 
έγκριση εκμίσθωσης θαλασσίων μέσων αναψυχής ΚΑ-
ΡΑΧΑΛΙΟΥ Γεωργίου του Αθανασίου.

ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τα εκμισθούμενα θαλάσσια μοτοποδήλατα «ΑΣΤΕ-
ΡΙ» Τ.Σ. 4141 και «ΑΛΧΗΜΕΙΑ» Λ.Κ. 8619 επιτρέπεται να 
κυκλοφορούν μόνο στη θαλάσσια περιοχή, όπως αυτή 

καθορίζεται από τα γεωγραφικά στίγματα με τις ακόλου-

θες συντεταγμένες:

(Α) 37ο 49΄41.26΄΄ (Β) –023ο 45΄59.11΄΄ (Α), 

(Β) 37ο 49΄40.84΄΄ (B) –023ο 45΄50.46΄΄ (Α), 

(Γ) 37ο 49΄30.20΄΄ (Β) –023ο 45΄48.11΄΄ (Α) και 

(Δ) 37ο 49΄30.07΄΄ (B) –023ο 45΄ 56.27΄΄(Α)

και υπό την προϋπόθεση ότι διασφαλίζεται η δυνατό-

τητα οπτικής επαφής και ελέγχου μισθωτή - εκμισθωτή.

2. Τα ως άνω θαλάσσια μοτοποδήλατα δεν θα εκμι-

σθώνονται ταυτόχρονα.

3. Οι παραβάτες της παρούσας, ανεξαρτήτως από τις 

τυχόν συντρέχουσες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές 

ευθύνες κατά την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και 

στις κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου (ν.δ 187/1973, Α΄ 261).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Γλυφάδα, 13 Ιουνίου 2023

Ο Λιμενάρχης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΙΟΥΣΗΣ 

Ι

Αριθμ. 2131.4/1844/2023 (2)

    Καθορισμός γεωγραφικών ορίων για την κυ-
κλοφορία εκμισθούμενων θαλασσίων μοτοπο-
δηλάτων της επιχείρησης “ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ ΚΑΡΑ-
ΒΕΛ Α.Ε.”.

  Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:

α. Την παρ. 9 του άρθρου 9 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 23 του Γενικού Κανονισμού Λιμένα (Γ.Κ.Λ.) υπ’ αρ. 

20/1999 (Β΄ 444).

β. Την ανάγκη λήψης μέτρων στο πλαίσιο διασφάλι-

σης της σωματικής ακεραιότητας των λουομένων, της 

πρόληψης και αποφυγής ατυχημάτων, της ασφαλούς 

ναυσιπλοΐας και της τήρησης της δημόσιας τάξης και 

ασφάλειας στη θαλάσσια περιοχή έμπροσθεν της πα-

ραλίας «Μικρό Καβούρι».

γ. Την ύπαρξη δύο επιχειρήσεων εκμίσθωσης θαλασ-

σίων μέσων αναψυχής σε απόσταση περί τα 110 μέτρα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3951

40859

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.20 11:46:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40860 Τεύχος B’ 3951/20.06.2023

δ. Την υπ’ αρ. 2131.4/2560/4.8.2024, α/α: 18 έγκριση 

εκμίσθωσης θαλασσίων μέσων αναψυχής εταιρείας «ΞΕ-

ΝΟΔΟΧΕΙΑ ΚΑΡΑΒΕΛ Α.Ε.».

ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Το εκμισθούμενο θαλάσσιο μοτοποδήλατο «ΣΤΙ-

ΒΕΡΙ» Τ.Λ. 1253 επιτρέπεται να κυκλοφορεί μόνο στη 

θαλάσσια περιοχή, όπως αυτή καθορίζεται από τα γε-

ωγραφικά στίγματα με τις ακόλουθες συντεταγμένες:

(Α) 37ο 49΄52.81΄΄ (Β) –023ο 45΄51.51΄΄ (Α), 

(Β) 37ο 49΄49.50΄΄ (B) –023ο 45΄40.18΄΄ (Α), 

(Γ) 37ο 49΄57.23΄΄ (Β) –023ο 45΄31.21΄΄ (Α) και 

(Δ) 37ο 50΄0.96΄΄ (B) –023ο 45΄ 43.73΄΄(Α)

και υπό την προϋπόθεση ότι διασφαλίζεται η δυνατό-

τητα οπτικής επαφής και ελέγχου μισθωτή - εκμισθωτή.

2. Σε περίπτωση ενεργοποίησης και δεύτερου θαλασ-

σίου μοτοποδηλάτου, σύμφωνα με το από 27.7.2022 

πρακτικό της Επιτροπής του άρθρου 35 του Γ.Κ.Λ. υπ’ 

αρ. 20, αυτό δεν θα εκμισθώνεται ταυτόχρονα με το ήδη 

υπάρχον.

3. Οι παραβάτες της παρούσας, ανεξαρτήτως από τις 

τυχόν συντρέχουσες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές 

ευθύνες κατά την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και 

στις κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α΄ 261).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Γλυφάδα, 13 Ιουνίου 2023

Ο Λιμενάρχης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΙΟΥΣΗΣ 

Ι

Αριθμ. 937/185385 (3)

      Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 
για τους υπαλλήλους των Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κατά 
το Β΄ εξάμηνο έτους 2023.

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α΄ 176),

β) του άρθρου 37 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 113),

γ) των άρθρων 66 και 68 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 143), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98),

ε) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138), 

στ) του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμμα-
τειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 
(Α΄ 100) και

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145). 

2. Την υπ’ αρ. 8544/281196/23.9.2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορι-
σμός του Αναδρανιστάκη Εμμανουήλ του Νικολάου σε 
θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 877).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176)» (ΑΔΑ ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

4. Τις αποφάσεις έγκρισης δέσμευσης πίστωσης σε 
βάρος της πίστωσης του ΑΛΕ 2120201001 του προϋπο-
λογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων οικονομικού έτους 2023, ανα ειδικό φορέα 
του προϋπολογισμού ως εξής:

α. υπ’ αρ. 11304/173255/6.6.2023 ύψους 779.000 €, 
ΑΛΕ 2120201001, Ε.Φ. 1029-203-0000000, για την κά-
λυψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης συνολικά 
έως 982 υπαλλήλων των Γενικών Διευθύνσεων Γεωργίας, 
Κτηνιατρικής, Αλιείας, Τροφίμων, Αποκεντρωμένων Δο-
μών, α/α 51305, ΑΔΑ: 66ΡΧ4653ΠΓ-ΙΝΜ,

β. υπ’ αρ. 11287/172873/6.6.2023 ύψους 80.000 €, ΑΛΕ 
2120201001, Ε.Φ. 1029-204-0000000, για την κάλυψη 
δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης συνολικά έως 101 
υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης, α/α 51306, ΑΔΑ: Ψ4ΩΛ4653ΠΓ-ΠΩΟ,

γ. υπ’ αρ. 11288/172879/6.6.2023 ύψους 44.000  €, 
ΑΛΕ 2120201001, Ε.Φ. 1029-205-0000000, για την κά-
λυψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης συνολικά 
έως 55 υπαλλήλων, για τη Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτι-
κής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων 23 υπάλληλοι, 
τη Διεύθυνση Έρευνας Καινοτομίας και Εκπαίδευσης 
19 υπάλληλοι και την Υπηρεσία Διαχείρισης Έργων 
Ταμείου Ανάκαμψης 13 υπάλληλοι, α/α 51307, ΑΔΑ: 
ΨΧΡΘ4653ΠΓ-ΨΡ8,

δ. υπ’ αρ. 11309/173415/6.6.2023 ύψους 178.000 €, 
ΑΛΕ 2120201001, Ε.Φ. 1029-501-0000000, για την κάλυ-
ψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης συνολικά έως 
223 υπαλλήλων, για τη Γενική Διεύθυνση Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 117 υπάλ-
ληλοι, τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 63 
υπάλληλοι, την Υπηρεσία Συντονισμού 9 υπάλληλοι και 
τις Αυτοτελείς Υπηρεσίες 34 υπάλληλοι, α/α 51759, ΑΔΑ: 
69ΠΝ4653ΠΓ-Ι7Α.

7. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασί-
ας πέραν από το κανονικό ωράριο για την παρακολού-
θηση και επιτυχή εφαρμογή της Κοινής Αγροτικής Πο-
λιτικής, τον συντονισμό των υπηρεσιών του Υπουργείου 
και των εποπτευόμενων φορέων του για την επιτάχυνση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40861Τεύχος B’ 3951/20.06.2023

της υλοποίησης των έργων του Ετήσιου Σχεδίου Δράσης 

και των έργων του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Αν-

θεκτικότητας, τον σχεδιασμό και την υλοποίηση μέτρων 

στήριξης του πρωτογενούς τομέα για την αντιμετώπιση 

της ουκρανικής κρίσης και των δυσμενών καιρικών συν-

θηκών, την διενέργεια προγραμμάτων πρόληψης νέων 

κινδύνων κατά του ζωικού κεφαλαίου, την διενέργεια 

διοικητικών ελέγχων και ελέγχων πεδίου για τη διασφά-

λιση υγιεινής και ασφάλειας τροφίμων και την διοικητική, 

πληροφοριακή και οικονομική υποστήριξη των πρόσθε-

των εργασιών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-

τής προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 1.081.000 € 

σε βάρος της πίστωσης του ΑΛΕ 2120201001 του προ-

ϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων οικονομικού έτους 2023, η οποία 

κατανέμεται ανά ειδικό φορέα του προϋπολογισμού ως 

εξής: Ε.Φ. 1029-203-0000000: 779.000 €, Ε.Φ. 1029-204- 

0000000: 80.000 €, Ε.Φ. 1029-205-0000000: 44.000 €, Ε.Φ. 

1029-501-0000000: 178.000 €, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερω-

ριακής εργασίας για συνολικά έως 1361 υπαλλήλους του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το 

Β΄ εξάμηνο του έτους 2023, και για μέχρι 120 ώρες συ-

νολικά ανά υπάλληλο, ως εξής:

α) Για τη Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 101 

υπάλληλοι.

β) Για τη Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης 

και Διεθνών Σχέσεων 23 υπάλληλοι. 

γ) Για τη Διεύθυνση Έρευνας Καινοτομίας και Εκπαί-

δευσης 19 υπάλληλοι.

δ) Για τη Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 117 υπάλληλοι. 

ε) Για τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

63 υπάλληλοι.

στ) Για τη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας 166 υπάλληλοι.

ζ) Για τη Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής 217 υπάλλη-

λοι. 

η) Για τη Γενική Διεύθυνση Αλιείας 44 υπάλληλοι.

θ) Για τη Γενική Διεύθυνση Τροφίμων 171 υπάλληλοι.

ι) Για τη Γενική Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Δομών 
384 υπάλληλοι. 

ια) Για την Υπηρεσία Συντονισμού 9 υπάλληλοι.
ιβ) Για την Υπηρεσία Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανά-

καμψης 13 υπάλληλοι.
ιγ) Για τις Αυτοτελείς Υπηρεσίες 34 υπάλληλοι (8 υπάλ-

ληλοι για τη Διεύθυνση Γεωτεχνικών Ελέγχων και Επιθε-
ωρήσεων, 20 υπάλληλοι για τη Διεύθυνση Οικονομικών 
Ελέγχων, Επιθεώρησης και Συνεργατισμού, 2 υπάλληλοι 
για τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, 3 υπάλληλοι για 
το Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, 1 υπάλληλος 
Τμήμα Διαχείρισης Κρίσεων).

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

2. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνερ-
γείου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών θα 
πραγματοποιηθούν με ευθύνη του αρμοδίου Προϊστα-
μένου Γενικής Διεύθυνσης ή Προϊσταμένου Διεύθυνσης 
(όπου δεν υφίσταται Γενική Διεύθυνση) ή Προϊσταμέ-
νου Τμήματος (όπου δεν υφίσταται Διεύθυνση) και θα 
εγκριθούν από το κατά περίπτωση ανώτερο ιεραρχικά 
όργανο.

3. Η πραγματοποίηση των ωρών απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας και η εκτέλεση των προαναφερό-
μενων εργασιών βεβαιώνεται από το κατά περίπτωση 
ανώτερο ιεραρχικά όργανο, με ευθύνη των Προϊστα-
μένων των Γενικών Διευθύνσεων ή Προϊσταμένων των 
Διευθύνσεων (όπου δεν υφίσταται Γενική Διεύθυνση) 
ή Προϊσταμένων των Τμημάτων (όπου δεν υφίσταται 
Διεύθυνση).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουνίου 2023

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΑΔΡΑΝΙΣΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40862 Τεύχος B’ 3951/20.06.2023

*02039512006230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


